

**OPISNI IZVJEŠTAJ O RADU UDRUGE HRVATSKIH BRANITELJA LIJEČENIH OD
POSTTRAUMATSKOG STRESNOG POREMEĆAJA SISAČKO-MOSLAVAČKE
ŽUPANIJE ZA 2022.GODINU**

- 26.veljače 2022. godine održana je izvanredna, izborna i izvještajna skupština udruge 57.SAMB kojoj je kao član i gost nazočio predsjednik UHBLPTSP-SMŽ Zvonko Sokolović.
- 07. travnja smo održali redovnu skupštinu u Budaševu
- U gradskoj vijećnici Grada Gline održana edukacija za prijavu na Javni natječaj za programe/projekte udruga i drugih organizacija civilnog društva.
S obzirom na to da se bliži objava Javnog natječaja za programe/projekte udruga i drugih organizacija civilnog društva te izmijenjeni način predaje prijava koje će se ove godine po prvi puta podnositi elektronskim putem.
Na edukaciji je predstavljena testna verziju Javnog natječaja za prijavitelje kako bi podnositelji stekli dojam kako će izgledati postupak prijave.
Za UHBLPTSP-SMŽ na edukaciji je sudjelovala administrativna tajnica Ivanka Konečni.
- UHBLPTSP-SMŽ tradicionalno sudjeluje na fišijadi u Križevcima 24.04. na Dan Grada Križevaca sa natjecateljskom ekipom. Nije bilo natjecateljske sreće. Susret je počeo polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća na spomeniku poginulim hrvatskim braniteljima, nastavio natjecanjem u spremanju fiš-paprikaša, radnim sastankom Izvršnog odbora ZUHBLPTSP-SMŽ, sportskim natjecanjem u ribolovu. Zahvaljujemo organizatorima i domaćinima Udrugom PTSP-a KKŽ i ZUHBLPTSP RH.
- Sudjelovali smo na edukacijama kinestetike u modulu I 28. i 29. travnja, te modulu II 4. i 5. svibnja 2022. koje provodi Humanitarna udruga "fra Mladen Hrkać" u partnerstvu sa Udrugom jedinice specijalne policije OSA SISAK, a koji su bili naši partneri u uspješno završenom EU projektu "Povežimo se u mrežu izvaninstitucionalnih usluga za braniteljsku populaciju"
- 11.05.2022. godine u prostorima Zagrebačkog sportskog saveza, odrađan je niz radionica iz EU projekata koje provodi CERURE Sinj, Dalmatia Ruralis, Nezavisni dragovoljci hrvatski, Zajednica braniteljskih zadruga, ZUHBLPTSP RH i

UHBLPTSP-SMŽ sa naglaskom na rad u kriznim situacijama koje smo doživjeli i uspješno prebrodili.

- 13.lipnja 2022. godine održali smo radni sastanak sa načelnikom Općine Stupnik gospodinom Brunom Perkovićem.
Tom prigodom uručili smo Zahvalnicu Općini Stupnik za pomoć članovima udruge koji su stradali u potresu.
Još jednom izražavamo duboku zahvalnost na humanosti prema stradalnicima. U radnom dijelu sastanka dogovarali smo modele daljnje suradnje.
- U organizaciji Udruge ratnih veterana 2.gardijske brigade Gromovi, u Petrinji je 15.svibnja svečano obilježena 31.obljetnica ustrojavanja 2.gardijske brigade Gromovi. Prvo je služena sveta misa u Župnoj crkvi svetog Lovre, koju su služili don Branko Čagelj i župnik Josip Samaržija.
Uslijedio je mimohod sve do Spomenika pukovniku Predragu Matanoviću i suborcima na Senjaku gdje su obitelji poginulih hrvatskih branitelja i brojna izaslanstva položila vijence i upalila svijeće.
U vojarni „Pukovnik Predrag Matanović“, uz postroj pripadnika Gromova, pročitano je 208 imena poginulih Gromova, kao što je pročitana Povjesnica ove brigade.
Čast nam je bilo sudjelovati na ovoj obljetnici i pokloniti se poginulim suborcima.
- Članovi udruge Kluba Gvozd su vrijedno, uz financijsku podršku dobivenu temeljem natječaja Općine Gvozd za 2022. godinu, nabavili i ugradili potrebni materijal za uređenje okoliša Spomen Križa za poginule hrvatske branitelje
- Članovi Kluba Gvozd naše udruge redovno održavaju postojeće obilježje pilotu Miroslavu Perisu na mjestu njegove pogibije u mjestu Stipan. Pripreme za obilježavanje Dana državnosti.
- U Gvozdu je UHBLPTSP-SMŽ, članovi kluba Gvozda i drugi hrvatski branitelji, te vjernici Gvozda svečano su obilježili Dan državnosti. Obilježavanje je započelo Sv. euharistijom koju je predvodio fra Marko Hrgota, mimohodom do Spomen Križa, molitvom i polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća. Potom je uslijedio odlazak u Stipan, na mjesto pada "Osvetnika Vukovara" i pogibije pilota Miroslava Perisa gdje je uslijedila zajednička molitva, polaganje vijenaca i paljenje svijeća.
Poslije je uslijedio zajedničko druženje uz domjenak.
- 30. svibnja 2022. na redovnoj izornoj skupštini Kluba Gvozd, jednoglasno je na mjesto predsjednika izabran dosadašnji predsjednik gospodin Miroslav Samsa.

- 9. lipnja 2022. godine Udruga je sudjelovala na cjelokupnom protokolu obilježavanja dana Sisačko-moslavačke županije počevši sa polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća na Gradskom groblju Viktorovac kod Spomen obilježja poginulima u Domovinskom ratu, polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća na Trgu dr. Franje Tuđmana u Sisku, polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća u Desnom Trebarjevu uz Spomen obilježje Stjepanu i Pavlu Radiću, te završili svečanom sjednicom županijske skupštine u kasnim poslijepodnevним satima.
- Obilježena je 31. obljetnica ustrojavanja prve dragovoljačke postrojbe u domovinskom ratu. Predsjednik UHBLPTSP-SMŽ odao je polaganjem svijeće kod središnjeg križa na groblju Viktorovac
Izaslanik sisačko-moslavačkog župana Ivana Celjaka, Ante Živković je u subotu, 11. lipnja 2022. godine, na gradskom groblju Viktorovac u Sisku, sudjelovao u obilježbi 31. obljetnice ustrojavanja prve dragovoljačke postrojbe u Republici Hrvatskoj u Domovinskom ratu, 57. SAMB-a. Obilježavanje je počelo polaganjem vijenaca, paljenjem svijeća i zajedničkom molitvom kod središnjeg križa na groblju Viktorovac.
- Na blagdan Sv. Vida, 15.06.2022., obišli smo pripadnika Udruge veterana iz Nove Gradiške, te uručili zahvalnicu za pomoć koju su nesebično pružili stradalim stanovnicima naše županije. Pomoć od strane tih dobrih ljudi je bila materijalna i moralna u koju je ugrađeno stotine volonterskih sati njihovog vremena. Još jednom zahvala i domaćinu druženja gospodinu Zlatku Devedžiću i supruzi na slavonskoj gozbi.
- Sportske igre hrvatskih branitelja, program koji je u okviru obilježavanja Dana Sisačko-moslavačke županije organizirala Sisačko-moslavačka županija s Koordinacijom udruga proisteklih iz Domovinskog rata Sisačko-moslavačke županije u suradnji sa županijskim Top-Termama Topusko, okupile su gotovo 400 hrvatskih branitelja. Braniteljske udruge u okviru Koordinacije, na početku je pozdravio sisačko-moslavački župan Ivan Celjak koji je službeno i otvorio Sportske igre hrvatskih branitelja. Prije samog otvaranja natjecanja, kod spomen-obilježja poginulim hrvatskim braniteljima odana je počast poginulim, umrlim i nestalim hrvatskim braniteljima. Sisačko-moslavački župan Ivan Celjak istaknuo je kako je cilj bio ponovo okupiti hrvatske branitelje na jednome mjestu i pružiti im priliku ne samo za ponovni susret nego i omogućiti sportska druženja. UHBLPTSP-SMŽ je sudjelovao u tri discipline i sa ukupno 22 sudionika. Najbolji doseg nam je četvrto mjesto u šahu, a druženje je neprocjenjivo.
- Član županijskog Povjerenstva i predsjednik UHBLPTSP-SMŽ Zvonko Sokolović upalio je svijeću uz Bijeli križ istine u spomen na žrtve stradale u partizanskim likvidacijama zatočenika zarobljeničkih logora i civila 1945.-1951. godine u capraškoj šumi Lasinji, kraj crkve Pohoda Blažene Djevice Marije u Sisku u organizaciji

Ogranka "Hrvatskoga domobrana". Blagoslov je predvodio biskup mons. Vlado Košić.

- U organizaciji naše Udruge dana 27.06.2022. godine, u Marinbrodu održana je radionica na temu "Jačanje društvenog poduzetništva", te drugih otvorenih pitanja vezanih uz tematsku mrežu skrbi o hrvatskim braniteljima, koje nam je predstavio gospodin Stipe Efendić iz CERURA-e, s kojim smo u partnerstvu. Na radionici su sudjelovali predstavnici udruga veterana 57. SAMB "Marijan Celjak", predstavnik specijalne jedinice "OSA" Sisak, predstavnici HVIDRA-e Glina, predstavnik ZK Marinbrod, izaslanik gradaonačelnika grada Gline gospodin Marin Kaurić i domaćini u prostoru predstavnici udruge "Lutum".
- Od 20.prosinca 2020.godine Udruga je stavila na raspolaganje sve svoje slobodno vrijeme i kapacitete na pomoć hrvatskim braniteljima diljem Sisačko-moslavačke županije. Kroz naš EU projekt "povežimo se u mrežu izvaninstitucionalnih usluga za braniteljsku populaciju" prostorno smo zahvatili područje od Hrvatske Dubice do Siska, a to isto područje je bilo zahvaćeno i katastrofalnim potresom. U pružanju pomoći pomagali su nam mnogi, no posebno ističemo sljedeće: Ministarstvo hrvatskih branitelja; Župa Remete vođena po o. ANTONIO-MARIO ČIRKO župniku upravitelju svetišta, posebna zahvala vijernicima župe Remete, predvođenih gospodinom Brankom Svržnjakom; Udruga branitelja liječenih od ptsp-a Međimurske županije predvođena predsjednikom Slobodanom Novakom; ZUHBLPTSP RH predvođena predsjednikom Tihomirom Treščecom; Udruga Veterana 121.brigade Nova Gradiška; Udruga Hrvata Graza predvođenim gospodinom Ivicom Marijanovićem; Caritasu Sisačke biskupije kao i mnogima koji nisu ovdje spomenuti.
- Polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća 4.8. je, u organizaciji Grada Siska, obilježen Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dan hrvatskih branitelja. Brojna izaslanstva odala su počast svim poginulim i nestalim hrvatskim braniteljima kod spomenika poginulim braniteljima u Parku dr. Franje Tuđmana te kod središnjeg križa na Gradskom groblju Viktorovac gdje je molitvu predvodio župni vikar župe Pohoda Blažene Djevice Marije Rafael Mlinar. Lampion je u ime UHBLPTSP-SMŽ zapalio g. Tihomir Jajčinović.
- Godišnjica pogibije brigadira Stjepana Grgca, zapovjednika 57. sisačke brigade "Marijan Celjak", obilježena je 4.kolovoza komemoracijom u Kotar-šumi na petrinjskom području, na mjestu na kojem je prije točno 27 godina Grgac poginuo. Na mjestu pogibije, Grgcu i devetorici suboraca, koji su također istog dana poginuli u Kotar-šumi, podignut je spomenik. Uz vojne počasti, vijence su uz spomenik položili

članovi obitelji poginulih branitelja, general Vlatko Klarić kao izaslanik predsjednika RH, župan Ivan Celjak kao izaslanik predsjednika Hrvatskog sabora i Vlade RH, te general Dragutin Repinc kao izaslanik ministra hrvatskih branitelja. Počast su Grgcu odali i predstavnici regionalne i lokalne samouprave, Generalskog zbora, Policijske uprave sisačko-moslavačke, Vatrogasne zajednice, brojnih udruga proisteklih iz Domovinskog rata, kao i njegovi suborci. Udruga hrvatskih branitelja liječenih od posttraumatskog stresnog poremećaja sisačko-moslavačke županije i ove je godine iskazala poštovanje i divljenje žrtvi naših vitezova i svog ratnog zapovjednika. Zajedničku molitvu na mjestu pogibije Stjepana Grgca predvodili su petrinjski župnik Damir Ceković i đakon Vjekoslav Uvalić.

- Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dan branitelja, 5.kolovoza su hrvatski branitelji Općine Gvozd organizirali svečani momohod po završetku misnog slavlja kojeg je vodio fra Marko.
- 5.kolovoza 2022. godine- Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dan branitelja Komarevo. Sudjelovali smo na obilježavanju Dana pobjede i domovinske zahvalnosti i Dana branitelja u Komarevu koju su organizirali domaćini, suborci iz Komareva. Položili smo vijence i svijeće kod križa poginulim suborcima pokraj mjesnog groblja u Komarevu, izmolili molitvu. Nastavili sa obilježavanjem polaganjem vijenaca i svijeća ispred crkve Sv. Katarine u Komarevu, te je uslijedila Sv. Misa u montažnom objektu pored potresom oštećene crkve. Uslijedilo je druženje uz domjenak. Kao predsjednik UHBLPTSP-SMŽ s posebnom radošću obilježavam ovaj dan, jer sam i sam bio sudionik tih ratnih i veličanstvenih dana stvaranja i oslobađanja domovine Hrvatske.
- 6.kolovoza 2022. godine Dan Grada Gline, u sklopu obilježavanja dana Grada Gline nazočili smo polaganju vijenaca i paljenju svijeća za poginule hrvatske branitelje i civilne žrtve, Sv. Misi i svečanoj sjednici Gradskog vijeća Grada Gline.
- 8.kolovoza 2022. sudjelovali smo o obilježavanju Dana pobjede pored tenka u Gornjem Viduševcu na mjestu predaje neprijateljske vojske. Sudjelovali smo na obilježavanju žrtve logoraša srpskih koncentracijskih logora u logoru Glina pokraj Spomen sobe na njihovu patnju i žrtvu. Uslijedio je dokumentarni film "Magistrala ratnog zločina" kojeg preporučamo pogledati i shvatiti bestijalnost mučitelja i nevjerojatnu moć trpljenja hrvatskih branitelja.
- 9.kolovoza 2022.- 27. obljetnica završetka VRO "Oluja" u Dvoru. Organizator je i ove godine bila Udruga hrvatskih branitelja liječenih od posttraumatskog stresnog poremećaja Sisačko-moslavačke županije, zajedno s Općinom Dvor i Hrvatskim demokratskim forumom iz Struge Banske. Izaslanik predsjednika Vlade Republike Hrvatske Andreja Plenkovića bio je državni tajnik Špiro Janović, a u ime Sisačko-

moslavačke županije nazočio je predsjednik Županijske skupštine Mato Fofić. Poginulim suborcima počast su dale udruge proizašle iz domovinskog rata, Hrvatski generalski zbor i mnogi drugi. Zahvaljujemo HV-u na uveličavanju obljetnice.

- 10.kolovoza 2022.- Na brdu Čukur, iznad Hrvatske Kostajnice, obilježena je 31. godišnjica pogibije Gordana Lederera, snimatelja Hrvatske radiotelevizije - koji je 1991. poginuo na tom mjestu snimajući naše branitelje i prenoseći istinu o Domovinskom ratu. Pokraj spomen-obilježja "Slomljeni pejzaž" održana je komemoracija. UHBLPTSP-SMŽ je upalio svijeću uz ostale udruge proizašle iz Domovinskog rata.
- 13. kolovoza 2022. godine Gračanica Šišinečka obilježila je Dan zaštitnika kapele, sv. Lovru, a proslava je i ove godine okupila mnoštvo vjernika iz matične, ali i okolnih župa. U organizaciji Zavičajnog kluba Ivan Kežman Gračanica Šišinečka i ove godine obilježen je blagdan sv. Lovre. Proslava je započela polaganjem vijenaca za poginule i nestale hrvatske branitelje i civile u Domovinskom ratu te stradale u Drugom svjetskom ratu pred kapelom u Gračanici Šišinečkoj.
- U Oroslavju je 14. kolovoza 2022. godine povodom Dana grada održano tradicionalno druženje i natjecanje braniteljskih udruga u pripremanju kotlovine čemu je prisustvovala i sudjelovala i naša Udruga. Natjecanje je organizirala Udruga hrvatskih branitelja liječenih od PTSP-a KZŽ.
- Povodom 10. obljetnice osnivanja Udruge hrvatskih veterana Domovinskog rata općine Martinska Ves paljenjem svijeća i polaganjem vijenaca poklonili smo se žrtvama te je održana svečana akademija u spomen domu Braće Radić u Desnom Trebarjevu.
- UHBLPTSP-SMŽ kao suorganizator povodom 79. obljetnice stradavanja stanovnika Zrina sudjelovala je u hodočašću i misnom slavlju koje je predvodio predsjednik HBK Zadarski nadbiskup Želimir Puljić, uz Krčkog biskupa Ivicu Petanjeka i domaćeg biskupa Vladu Košića te su se uz polaganje vijenaca i paljenje svijeća poklonili žrtvama.
- 16.09.2022. godine u mjestu Šašina Greda polaganjem vjenaca te paljenjem svijeća prisustvovali smo obilježavanju 31. obljetnice pogibije Marijan Celjak.
- U organizaciji UDRUGE RATNIH VETERANA 2. GARDIJSKE BRIGADE GROMOVI SISAČKO-MOSLAVAČKE ŽUPANIJE uz potporu Ministarstva hrvatskih branitelja, Sisačko-moslavačke županije, Općina Dvor i Hrvatska Dubica, 18.09.2022. godine polaganjem vijenaca te paljenjem svijeća prisustvovali smo

obilježavanju 27.obljetnice akcije "Una 95" koja se odvijala 18.i 19. rujna 1995. godine i u kojoj je prema službenim podacima stradalo 49 pripadnika HV-a, od toga 26 pripadnika 2. gradijske brigade Gromova.

- Dana 23., 24. i 25. rujna 2022.godine održane su 18. sportske igre u Uvali Scott (Kraljevica). Sudjelovalo je 13 braniteljskih udruga, u četiri discipline: šah, pikado, stolni tenis i streljaštvo. Igre je svečano otvorio izaslanik ministra hrvatskih branitelja, državni tajnik Špiro Janović, uz državnog tajnika igrama je nazočio izaslanik župana Primorsko-goranske županije Zlatka Komadine, gospodin Zlatko Mikulec. Po završetku igara podjeljene su medalje i pehari. Čestitke svim sudionicima i osvajačima medalja.
- U organizaciji UHDDR T.O. Budaševo i Udruge ratnih veterana „57.SAMB MARIJAN CELJAK“, 28. rujna 2022.godine prisustvovali smo obilježavanju godišnjice smrtnog stradavanja hrvatskog dragovoljca, zapovjednika pratećeg voda 57. SAMB-a i 57. brigade HV-a MARIJANA ŠOKČEVIĆA-ŠOKCA, uz svečano otkrivanje novog spomen obilježja na mjestu stradavanja u Hrvatskoj Kostajnici. Obišli smo spomen obilježje u Budaševu, grob na centralnom groblju Viktorovac, spomen sobu u Komarevu, spomenik u Hrvatskoj Kostajnici, ospomen obilježje na Čukur brdu, pomolili se na misi zdušnici, zahvalili se djeci na njihovim radovima o Domovinskom ratu i podružili se.
- U srijedu, 28. rujna 2022.godine sudjelovali smo na početnoj konferenciji u povodu provedbe projekta „UKLJUČI SE“ Doma za starije osobe Glina. Na poziv ravnateljice Doma za starije osobe Glina Renate Tominoić- Ceković, mag.educ. rehab., uključujemo se u hvalevrijednu akciju pomoći potrebitima, a pomoć je potrebna mnogim našim članovima.
- U sklopu projekta "Pobjedimo stres, spasimo obitelj" održali smo 21.09.2022. godine multifunkcionalnu radionicu u Strugi Banskoj s početkom u 16.00 sati sačinjenu od četiri elementa: osnovni element je prezentacija i predavanje dr. Anamarija Milun na temu "PTSP- ruku pod ruku u ratu i miru", nastavno je slijedila terapijska primjena vježbi samopomoći vođenu od sestre Marine Meštrović, radionicu od tima neuropsihijatrijske bolnice Popovača završila je soc.radnica Lidija Koletić. Na radionici je primjenjena interakcija svih sudionika. Aktivno je na radionici sudjelovao i predstavnik Ministarstva hrvatskih branitelja g. Vjekoslav Andrić i pri tom davao odgovore na upite sudionika. Radionicu smo završili zajedničkim druženjem.
- 02. listopada u Remetama Udruga je prisustvovala na 10. duhovnom susretu stradalnika i hrvatskih branitelja obrambenog domovinskog rata i duhovni susret roditelja ubijene djece. Misu je predvodio fra Miljenko Mića Stojić.

- U Zagrebu 12. listopada 2022. godine, u Hotelu International, održana je konferencija projekta "Dijalogom do Hrvatske mreže za društveno poduzetništvo". UHBLPTSP-SMŽ se sudjelovanjem na konferenciji i pridruživanjem inicijativi za promicanje društvenog poduzetništva aktivno uključuje u nove društvene trendove kojih želimo biti su kreatori, a ne pasivni promatrači. Konferenciji su nazočili predsjednik udruge Zvonko Sokolović i administrativna tajnica udruge Ivanka Konečni.
- Sudjelovali smo na davanju počasti žrtvama Baćina 21. listopada 2022.
- U danima sjećanja na naše mrtve poklonili smo se poginulim hrvatskim braniteljima 31. listopada na sisačkom gradskom groblju Viktorovac, kod spomenika mjesta razmjene logoraša srpskih koncentracijskih logora u Mošćenici. Sveta Misa za hrvatske branitelje služena je 2. studenog u crkvi Pohoda Blažene Djevice Marije u Sisku.
- Od 28.-30. listopada sudjelovali smo u godišnjem hodočašću u Međugurju. U kolažu se nalazi prikaz dijela doživljenog. Zahvala aktivnim članovima na molitvi i neka im se ostvare nakane za koje su hodočastili. I naravno, nismo zaboravili pomoliti se za sve koji su nam u mislima.
- U sklopu projekta "Pobijedimo stres, spasimo obitelj" održali smo 7.11.2022. godine radionicu s početkom u 16.00 sati sačinjenu od četiri elementa: osnovni element je prezentacija i predavanje dr. Anamarija Milun na temu "PTSP- ruku pod ruku u ratu i miru", nastavno je slijedila terapijska primjena vježbi samopomoći vođenu od sestre Marine Meštrović, radionicu od tima neuropsihijatrijske bolnice Popovača završila je soc.radnica Lidija Koletić. Na radionici je primijenjena interakcija svih sudionika. Aktivno je na radionici sudjelovao i predstavnik Ministarstva hrvatskih branitelja gđa. Helena Kostelac i pri tom davala odgovore na upite sudionika. Radionicu smo završili zajedničkim druženjem.
- Za Dan mrtvih poslije Svete mise koju je predvodio fra Marko Hrgota slijedila je procesija, zajednička molitva kod križa, polaganje vijenaca i lampiona i prigodna riječ za sve one koji su dali život za Hrvatsku.
- Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje, 17.11.2022., zajedno sa djecom osnovne i srednje škole Glina, zapalili smo svijeće duž Vukovarske ulice u Glini.

- Nakon završenih predavanja pedagoškog minimuma, 5 polaznica je uspješno završilo obrazovanje za pomagača u nastavi i 02.12.2022. su im uručene diplome u Zagrebu na Učilištu Magistra. Čestitke budućim nositeljicama edukacije za učenike osmaše i srednjoškolce sa ciljem razumjevanja doprinosa hrvatskih branitelja na području Sisačko-moslavačke županije u stvaranju neovisne Republike Hrvatske.

Ovo je osnovni presjek aktivnosti u 2022.godini do 01. prosinca.

Predsjednik UHBLPTSP-SMŽ
Zvonko Sokolović



A circular stamp with the text 'UHBLPTSP-SMŽ' around the perimeter. Inside the circle, the text 'Glina' and 'Dr. F. Tuđmana 6' is visible. A blue ink signature is written across the stamp.